Manuela Imeraj éshté diplomuar n€ Fakultetin e Drejtésis€, Universiteti 1 Tiranés, né vitin 2002
dhe ka njé diplomé Master né “Studime Europiane”, Shkolla e Studimeve Pasuniversitare,
Universiteti 1 Tiran€s, né vitin 2008 dhe po né t& nj&jtin vit Eshté pajisur me licencén “Avokat”.
Gjaté periudhés janar — prill 2006 ajo ka ndjekur Programin e Lidershipit t& “Studimeve t&
Avancuara t€ Sigurisé”, n€ Kolegjin Ndérkombétar pér Studime t€ Sigurisé, George C. Marshall
Center, Garmisch — Panterkirchen, Gjermani. Q€ prej mbarimit té studimeve né vitin 2002, ka
punuar né Prokuroriné e Pé&rgjithshme dhe ka qgené eksperte né€ bashképunimin gjyqésor
ndérkombétar né€ ¢é€shtjet penale ndérmjet autoriteteve gjyqésore vendase dhe t€ huaja, duke u
marré me ¢éshtjet e ekstradimit, asistencén e ndérsjellé juridike, ekipet e pérbashkéta hetimore né
rastet e krimit t€ organizuar, transferimin e t€ burgosurve dhe té procedimeve penale etj. Ka punuar
disa vite me kohé té pjesshme si Pedagoge né Departamentin e Gazetarisé, Fakulteti Histori-
Filologji, Universiteti 1 Tiranés. Ajo ka gené gjithashtu e pérfshiré si eksperte afatshkurtér pér
projekte t€ ndryshme t€ zbatuara nga Ambasada Britanike dhe Zyra e Bashképunimit Gjerman pér
Zhvillim GIZ Albania dhe ka gené pjesé e grupeve t€ ndryshme nd€rinstitucionale t& punés pér
hartimin e legjislacionit né fushén penale. Q€ prej vitit 2021, Znj. Imeraj éshté punésuar né
Avokaturén e Shtetit né pozicionin Drejtuese e Zyrés sé Pérfaqésimit né Gjykatat e Huaja,
Ndérkombétare dhe né Arbitrazhin Ndérkombétar. Kjo Zyré &shté struktura pérgjegjése pér
pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave té shtetit Shqiptar prané gjykatave té€ huaja,
ndérkombétare, arbitrazhit ndérkombétar dhe organizmave ndérkombétar€, me karakter gjyqésor
ose mbikéqyrés.



